[image: msoA85F7]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ХМЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	30.06.2021
	[bookmark: _GoBack]                                              № 18

с. Хмелевка
	Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Хмелевский сельсовет

             В соответствии с статьями 74  86 Бюджетного кодекса Росийской Федерации, статьи 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью активизации участия жителей муниципального образования Хмелевский в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории муниципального образования Хмелевский сельсовет  инициативных проектов, руководствуясь Уставом муниципального образования Хмелевский селсовет Заринского района Алтайского района Алтайского края Собрание депутатов
                                                                  РЕШИЛО:
	1. Утвердить порядок реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Хмелевский сельсовет Заринского района Алтайского края.
          2. Данное решение вступает в силу после его обнародования в установленном порядке.
          3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по финансам, планированию и социальным вопросам.

Глава сельсовета                                                                             М.Г. Корчагина

	Приложение к решению Собрания депутатов Хмелевского сельсовета от______ №__________

ПОРЯДОК
РЕАЛИЗАЦИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ХМЕЛЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЗАРИНСКОГО РАОЙНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях проведения мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования Хмелевский сельсовет или его части, путем реализации инициативных проектов.
2. Под инициативным проектом понимается проект, внесенный в администрацию муниципального образования, посредством которого обеспечивается реализация мероприятии, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования Хмелевский сельсовет или его части по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления муниципального образования.
3. Целью реализации инициативных проектов является активизация участия жителей муниципального образования в определении приоритетов расходования средств местного бюджета и поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения и иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления.
4. Задачами реализации инициативных проектов являются:
1) Повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений на местном уровне и усиление гражданского контроля за деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования в ходе реализации инициативных проектов;
2) Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;
3) Развитие взаимодействия администрации муниципального образования с жителями и территориальными общественными самоуправлением муниципального образования.

5.Принципами реализации инициативных проектов являются:
1) равная доступность для всех граждан муниципального образования в выдвижении инициативных проектов;
2) Конкурсный отбор инициативных проектов;
3) Открытость и гласность процедур при выдвижении и рассмотрении инициативных проектов.
6.Участниками реализации инициативных проектов являются:
1) администрация Хмелевского сельсовета;
2) население муниципального образования;
3) органы территориального общественного самоуправления;
4) товарищества собственников жилья;
5) индивидуальные предприниматели, юридические и физические лица, предоставившие средства либо обеспечившие предоставление средств для реализации проекта (далее – организации и другие внебюджетные источники).

2. Порядок внесения инициативного проекта
7.Инициаторами инциативного проекта (далее – инициаторы проекта) вправе выступать:
1) инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования Хмелевский сельсовет;
2) органы территориального общественного самоуправления;
3) товарищества собственников жилья.
8. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен быть ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в пределах территории (части территории) муниципального образования и содержать следующие сведения:
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей муниципального образования Хмелевский сельсовет или его части;
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном0 финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;
7) указание на объем средств местного бюджета в случае необходимости использования этих средств в реализации инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
8) гарантийное письмо инициатора проекта, подтверждающее обязательства по финансовому обеспечению инициативного проекта;

image1.jpeg